
Proposta di Determina del SETTORE TECNICO

Numero 706 del 21-12-2016

COMUNE DI NICOSIA
(Provincia Regionale di Enna) 

SETTORE TECNICO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012 del 21-12-2016

Oggetto LAVORI RELATIVI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN
ALCUNE VIE DEL CENTRO URBANO, ZONA MAGNANA, ( VIA L. DA
VINCI/BIVIO SS.117- TRATTO VIA TOSCANINI), VIA PISCIAROTTA -
S.ANDREA - C.U.P.G17H16000230004 -CIG 675715330E PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL
D.LGS.50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 PREMESSO:
Che con delib. G.M. n. 126 del 11/07/2016 , esecutiva,  è stato approvato il progetto esecutivo, redatto
dall’U.T.C., relativo ai Lavori relativi alla manutenzione straordinaria in alcune vie del centro urbano, Zona
Magnana, Via Pisciarotta, Prati Gurri. dell’importo complessivo di € 98.600,00   di cui € 75.949,72 per
lavori, compresi € 551,50 per costo di sicurezza ed € 22.650,28 per somme a disposizione
dell’amministrazione; 

Che  con determina dirigenziale  n. 1162 del 19/07/2016 è stato stabilito :

di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016  il procedimento di contrattazione
per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori indicati in oggetto mediante procedura negoziata con invito ad
almeno 5 operatori economici scelti mediante Avviso Pubblico, con il criterio del ribasso percentuale
espresso sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto dei costi della sicurezza, ricorrendo la condizione
di cui all’art. 95, comma 4 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e per i motivi espressi ai sensi dell’art. 95, comma
5, del D.Lgs. n. 50/2016;

di approvare l’avviso, la bozza della lettera di invito a gara, con i relativi allegati, redatti in conformità alle
disposizioni dell’art. 75 del D.Lgs. n. 50/2016,  allegati al provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale; 
di invitare, ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. n. 50/2016, a partecipare alla proceduradi gara per l’affidamento
dei lavori in oggetto i candidati selezionati, disponendo che i nominativi dei suddetti candidati siano mantenuti
segreti fino al termine di presentazione delle offerte, come indicato dall’art. 53, comma 2 - lett. b) e comma 3,
del D.Lgs. n. 50/2016;
Che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Antonino Testa Camillo Dirigente
dell’U.T.C.;
 
Dato atto:
- che il predetto avviso, così come previsto nella suddetta D.D. è stato pubblicato all’Albo pretorio on line  
  dal 26/07/2016   al  10/08/2016;
- che entro le ore 12,00 del 10/08/2016 sono state acquisite tramite pec n. 146 manifestazioni d’interesse di cui
n 143 sono conformi all’avviso suddetto e n. 3 non sono regolari così come specificate nell’elenco allegato  a
far parte sostanziale del verbale di sorteggio redatto in data 23/08/2016 depositato agli atti, essendo gli stessi
sottratti all’accesso ai sensi dell’art. 53 c.2 lett.b) del D.lgs 50/2016 fino alla scadenza del termine fissato per
la presentazione delle offerte ed il cui esito di sorteggio è stato regolarmente pubblicato all’albo dal 25/08/ al

1

Comune di Nicosia Determina 2016 2012 21-12-2016

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=96060&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=96060&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=96060&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=96060&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=96060&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=96060&amp;stato=lext


09/09/2016;
 
Che con nota del 26/10/2016, prot. 25589, l’Amministrazione, nell’ambito della nuova programmazione
politica amministrativa, invitava l’U.T.C. a modificare parzialmente il progetto già approvato con delibera di
G.C. n. 126 dell’11/07/2016 ed a redigere apposita progettazione al fine di poter realizzare e/o ripristinare la
pavimentazione di alcune vie del centro urbano, nonché per eventuali lavori complementari, facendo
riferimento alla disponibilità economica di €. 98.600,00, già accantonata con la citata delibera 126/2016.
Che in esecuzione alla citata nota ed alle indicazioni del R.U.P. è stato redatto apposito progetto dell’importo
complessivo di € 98.600,00;
Che  con delibera  di G.C. n.227 del 21/12/2016 è stato:
-  approvato il progetto esecutivo redatto dall’U.T.C. , ad oggetto: “ lavori relativi alla manutenzione
straordinaria in alcune vie del centro urbano, Zona Magnana ( via L. Da Vinci/Bivio SS.117- tratto via
Toscanini), Via Pisciarotta - S. Andrea” , secondo le nuove indicazioni dell’Amministrazione comunale, che
modifica e sostituisce il progetto approvato con la delibera di G.C. n.126/2016, dell’importo complessivo di
€. 98.600,00 di cui 78.689,20 per lavori, comprensivi di €. 551,50 per costo di sicurezza, oltre ad €.
19.910,80 per somme a disposizione dell’Amministrazione;,  
- dato atto che non occorre acquisire un nuovo parere contabile perché la spesa derivante dal presente
progetto di modifica del precedente, del quale, però si conferma l’importo complessivo del quadro
economico,  è stata accantonata con delibera di G.C. n. 126/2016 sulla quale era già stato approvato il parere 
di regolarità contabile al quale si rimanda;
- dato mandato al Dirigente del 3° Settore, anche in qualità di R.U.P., di predisporre tutti gli adempimenti,   in
deroga connessi al deliberato di G.C. n. 126 dell’11/07/2016;

RITENUTO, per quanto sopra esposto:
-  dover  confermare la procedura  per l’affidamento dei lavori di che trattasi, già avviata con la citata
Determina dirigenziale n. 1162 del 19/07/2016,  mediante il sistema della procedura negoziata da esperirsi ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.lgs n.50/2016 con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello
posto a base di gara,al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;
-  dover prendere atto della modifica dell’oggetto dei lavori da indicare nella lettera d’invito e dell’importo da
porre a base di gara, fermo restando l’importo complessivo dei lavori;
 
VISTO lo schema della lettera d’invito  alla procedura negoziata predisposta da questo Ufficio;
 
RITENUTO opportuno, al fine di velocizzare la procedura per l’affidamento dei  lavori in oggetto,
assegnare, altresì, per la ricezione delle offerte un termine non inferiore a 5 (cinque) giorni dalla data della
lettera d’invito, che sarà inviata alle ditte già sorteggiate tramite pec, data l’urgenza di affidare i lavori entro il
31/12/2016;
 
DATO ATTO:
-  che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della legge 190/2012, non sussistono
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei responsabili del presente provvedimento
- che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
 
VISTO l'art.37 dello Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;
VISTO il  D.Lgs 267/2000 ;
VISTA la L.127/97, come recepita dalla L.R. n. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni, ed in
particolare l'art.13 della L.R. 30/2000;
VISTO l' OO.EE.LL Regione Siciliana;

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate
 

Di confermare la procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi, già avviata con la citata Determina

2

Comune di Nicosia Determina 2016 2012 21-12-2016



dirigenziale n. 1162 del 19/07/2016,  mediante il sistema della procedura negoziata da esperirsi ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.lgs n.50/2016 con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a
base di gara,al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;
 
Di prendere atto della modifica dell’oggetto dei lavori da indicare nella lettera d’invito e dell’importo da porre
a base di gara, fermo restando l’importo complessivo dei lavori;
 
Di dare atto:
-  che la procedura di che trattasi è relativa ai   “ Lavori relativi alla manutenzione straordinaria in alcune vie
del centro urbano, Zona Magnana, ( via L. Da Vinci/Bivio SS.117- tratto via Toscanini), Via Pisciarotta-
S.Andrea -   C.U.P. : G17H16000230004 - CIG 675715330E “; 
- che l’importo  a base d’asta da indicare nella lettera d’invito è  “ € 78.137,70 ” oltre € 551,50  per costo di
sicurezza ;
 
Di invitare, a partecipare alla procedura di gara suddetta n.5 (cinque) ditte già selezionate, con le modalità
specificate in premessa , ed indicate nel documento allegato a far parte integrante e sostanziale dell’originale
del presente atto, depositato agli atti, essendo lo stesso sottratto all’accesso ai sensi dell’art. 53 c.2 lett.b) del
D.Lgs 50/2016, fino alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte,  assegnando altresì,
per la ricezione delle offerte un termine non inferiore a 5 (cinque)  giorni dalla data della lettera d’invito data
l’urgenza di affidare  i lavori;
 
Di dare atto che alla relativa spesa si farà fronte con le somme impegnate con delibera G.C. n 126  del
11/07/2016, citata in premessa.
 
Di dare atto, altresì:
- che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett.e) della Legge 190/2012 non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei soggetti interessati al presente
provvedimento;
 - che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
 
Di disporre che la presente determina sia affissa sul sito istituzionale del Comune nella sez. “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art. 1 c.32 della Legge 6 novembre 2012 n.190 e art. 33 Dlgs 37/2013
Il presente provvedimento ha efficacia immediata e viene affisso all'Albo Pretorio del Comune di Nicosia per
15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza.
                                                                                                                      
Dalla Residenza Municipale, 21-12-2016
 

Il Responsabile del Procedimento

F.to TESTA CAMILLO
ANTONINO

 
 

IL DIRIGENTE
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO l'Ord. EE.LL.R.S. E successive modifiche ed integrazioni
PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione
DATO ATTO  ai  sensi dell'Art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'Art.1 comma 9 lettera e
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in sistuazioni di conflitto di interesse, neppure
potenziale, in relazione al presente provvedimento.

3

Comune di Nicosia Determina 2016 2012 21-12-2016



 
 

ATTESTA
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147 bis, comma
1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento

ADOTTA
la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e non riportata, ad oggetto “LAVORI RELATIVI
ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALCUNE VIE DEL CENTRO URBANO,
ZONA MAGNANA, ( VIA L. DA VINCI/BIVIO SS.117- TRATTO VIA TOSCANINI), VIA
PISCIAROTTA - S.ANDREA - C.U.P.G17H16000230004 -CIG 675715330E PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS.50/2016.”
 
 
Dalla Residenza Municipale, 21-12-2016
 

Il Dirigente

F.to TESTA CAMILLO
ANTONINO

 
 

 

4

Comune di Nicosia Determina 2016 2012 21-12-2016


